alit.

F

satis Bononiensis « Copia di due lettere scritte di mano del B. Lodovico Morbioli Bolognese, (10 dicembre 1462 e 23 dicembre 1471) ». SORBELLI, Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia, t. XV, p. 105. — (6) G. MAZZUCHELLI, Gli Scrittori d'Italia, t. I (Brescia, 1753), p. 306-310; QUETIF-ECHARD, Scriptores ordinis Praedicatorum, t. II, p. 825. — (7) MELLONI, t. c., p. 424-25. — (8) De probatis Sanctorum historiis, t. V, p. 1076. — (9) G. P. CHIZZOLA, Vita del beato Lodovico de' Morbioli Bolognese, Bologna, 1586. — (10) MELLONI, t. c., p. 425; L. FRATI, Bibliografia Bolognese, t. I, n. 1311-1315. His adde: Ristretto della vita del B. Lodovico Morbioli Bolognese del Terz' Ordine del Carmine. In Vercelli, 1745, in-8°. — (11) MELLONI, t. c., p. 425-26; FRATI, num. 3195-3196, 3174, 3136, 8553, 3212.

Novembris Tomus IV.

37 fastis

AUCTORE fastis solent inscribere; ita Lezana (1), Philippus H. D. a SS. Trinitate (2). Plurimos omitto quos reperties apud Melloniū; hic enim ceteris copiosius et aptius de beato nostro tractavit in *Actis viorum sacerdotum illustrium quibus civitas Bononiensis gloriatur* (3); diligenter ipse colligit et tabulariis monumentisque patrii quaecumque ad historiam B. Ludovici eiusque cultum illustrandum conferre videbantur. Tanta sedulitate omnia rimatus est ut processus approbationis cultus anno 1842/1843 coram sacra Rituū Congregatio ne habitus, solo fere Melloniū nitarū.

## § 2. De gestis deque cultu B. Ludovici.

De anno  
nativitatis  
eius.

5. B. Ludovicus annos 52 a nativitate, 15 a conversione vixit, teste Mantuanus, qui tamen annos quibus natus est et e vivis excessit reticuit. Vizani (4) eiusque sequaces non pauci, Ferrarius, Bombacius, Sigonius, Spondanus, ccl., anonymus B etiam qui titulum in domo « de' Lupari » posuit, Ludovicum anno 1472 obiisse opinati sunt (5) nullo, ut videtur, nisi documento. Quod minime componi potest cum instrumento anni 1474, quo Ludovicus filius quoniam de Morbioli (6), in vivis tunc fuisse ostenditur; Ludovicum enim hunc nostrum esse valde probabile est. Repugnat etiam computationi quae illum annos quindecim vitae asceticae asperioribus exercitis vacasse asserit, quippe que anno 1462, quo scripta est prima eius epistola (7), nondum auspiciatus erat. Contendunt alii cum cardinali Paleotti, in Archiepiscopali Bononiensi, annum emortualem 1480 fuisse, quibus suffragatur inscriptio litteris auratis marmori insculpta, et in atrio metropolitanae ecclesiae posita:

B. Lvdivico Morbioli Bononiensi | viro virtute sanctimonia admirabili | morvm integritate miraculorum | claritate illvstri. | Cvivs inclita facta Baptista | Mantvanus lvcento carmine proseevtus est. | vixit an. LII . obiit V non. novemb. CIOCCCCCLXXX.

C Christym dilexi, fovit me denique Christys; Qvaesivi Christym, Christys et ecce mihi (8).

6. Obstat videtur quod recentioris actatis inscriptione est, nec deest suspicio notam temporis conjectura fuisse deduciam ab homine ceterum parum attento qui pro V idus novembres, V nonas scriptis quamquam november quintum nonas non habet. Annum 1480 respuit Melloniū (9), quia minus apte quadrare videtur cum Mantuanus effato:

Iste suae nuper felicia tempora vitae clausit, et ad caeli limina fecit iter (vv. 83, 84), cum vox nuper de spatio annorum circiter decem vix intellegi possit. Porro, ita Melloniū, Vita Ludovici post annum 1489 concinnata sit oportet, cum in eadem de Zizimo, qui erat Baiazethī fra-

ter, coram pontifice salutationis causa admissa, D mentio sit perspicua:

Sancta procul positi subeunt tua limina reges et pedibus figur oscula prona tuis (vv. 33, 34).

Iamvero Zizimum anno 1489 Romanum advenisse in confessio est (10). Haec a Melloniū minus felicitate excogitata sunt. Praeterquam enim quod vox nuper etiam multo longius tempus nata est designare, de Turcarum principe verba Mantuanī vix intelligere fas est, cum neque rex ille diceretur, et ipse recusasset ritu christianorum coram pontifice genuflectere eiusque pedes deosculari (11). Negquam ergo facta refert Mantuanus, sed usum, recte que locum interpretatus est Ascensius, in scholio ad verba: Reges procul positi] ut imperatores et reges Neapolitani veniunt Romanū ut per te confirmantur. Neglecta proin Melloniū argumento, restat nihilominus de anno 1480 non constare, quoniam nullo coaevo vel suppari documento comprobatur. Nullis, ut videtur, difficultatibus obnoxia est sententia Leander Alberti qui beati vitam ad annū usque 1485 protrahit. Certam esse contendere non ausim, ceteris tamen anteponenda censetur cum post Mantuanum rebus narratis Leander proximus sit. Quam si amplectemur (12), cum annos quinquaginta duos vixerit Ludovicus (v. 473), anno 1433 natus sit oportet.

7. Patrem habuit Franciscum Antonii Morbioli, matrem Agnesiam, ut in variis instrumentis assertur. Haec in vivis erat anno 1471; illa intra annos 1463-1468 obiisse certum est (13). Quattuor illi fratres fuerunt, Antonius et Gaspar, de quibus in epistola anni 1462 (14), Dominicus et Nicolaus; hic autem cum Ludovico et Gaspare nominatur in testamento quod anno 1468, professionem apud Olivetanos emissurus, condidit Dominicus (15). Horum tandem soror Bartholomaea anno 1464 cum Stephano Coradini matrimonio coniuncta est (16). Ludovicum nostrum uxorem duxisse certum est (17). Huius nomen se ex antiquo chronicō habere testatur Negri: Un'altra chronica antica senza nome d'autore dice, che sua moglie fu Lucia di Giovanni Tura, donna di somma onestà e prudenza dotata, e così tollerante degli aggravi del discolo marito, tutto applicato al gioco, alle meretrici et alla gola, dissipando la roba con pessimi compagni, che da tutti era riputata esempio singolare di vera pazienza (18).

8. In principio anni 1462 Ludovicus Bononiae adhuc commorabatur. Constat ex instrumento 19 ianuarii huius anni (19). Mox autem Venetias abiit, ubi a canonice regularibus Sancti Salvatoris hospitio exceptus, valida febri correplutus est, quae ipsi salutis initium fuisse videtur (20). Quamdiu Venetis remanserit ignoramus, et praeter pauca quae narrat Mantuanus, et ipsius Ludovicī epistulam Roma missam (21), de eius itineribus nihil

Eiudem  
parents  
et cognatio.

Venetis  
et Romae  
commoratur.

(1) Annales Sacri, IV, 922. — (2) Decr Carmeli, t. I, p. 167. — (3) T. c., pp. 121-66, 416-27. — (4) Dieci libri delle historie della sua patria (Bologna, 1596), p. 410. — (5) MELLONI, t. c., p. 148, n.1. — (6) MELLONI, t. c., p. 149, n. 2. — (7) Apud MELLONI, t. c., p. 416. — (8) BENEDICTUS XIV, *De servorum Dei canonizatione*, I, II, c. XV, n. 6: « a latere sinistro extra ecclesiae portam palatum archiepiscopale versus. » — (9) T. c., p. 150. — (10) RAYNALDUS, *Annales ecclesiastici ab anno 1198*, ad ann. 1489, nn. 1, 2. — (11) RAYNALDUS, I. c., n. 3; cf. BURCHARDI Dia-

rium, ed. THUASNE, t. I, pp. 336, 527; L. PASTOR, *Geschichte der Päpste*, t. III, p. 216-18. — (12) Amplexus est etiam S. Muzzi, *Annali della città di Bologna*, t. V (Bologna, 1843), p. 108. — (13) Ap. MELLONI, t. c., p. 124, nn. 6, 7. — (14) Ap. MELLONI, t. c., p. 416-17. — (15) MELLONI, t. c., p. 124, n. 7; p. 125. — (16) MELLONI, t. c., p. 126, n. 15. — (17) MANTUANUS, v. 237. — (18) MELLONI, t. c., p. 129, n. 21. — (19) MELLONI, t. c., p. 124, n. 6; p. 130. — (20) Epistula mense decembri 1462 scripta. Supra, p. 289. Cf. MANTUANUS, v. 141 sqq. — (21) Apud MELLONI, t. c., p. 418.

memoriae

**A** memoriae proditum est. Neque severioris paenitentiae initia certo anno affixa sunt. Si tamen ab anno obitus, pula 1485, quindecim illos Mantuanos annos (v. 276) numeremus, quibus pane, pomis, nucibus et crudis oleribus vixit Ludovicus, anno 1470 hanc viam inivisse dicendus est. Pro Iustis tribus annos duodecim notat Leander Alberti. Huius autem testimonium Mantuanum assertis anteponendi nulla ratio est.

Fueritne  
Ordinis  
Carmeli-  
tarum  
tertiarius.

9. Ordinis Carmelitanorum tertiarum fuisse Ludovicum passim legitur in huius religionis scriptoribus, eoque nomine a Gregorio XVI anno 1843 Carmelitis concessum est ut die 9 novembris officium proprium beato preserveretur (1); quod hisce Mantuanus versibus (v. 185-88) niti videtur:

Cum primum extincto coepit resipiscere mundo  
in piecam vertit tegmina prima togam;  
nec color artis erat sed vellere natus in ipso  
qualia Carmelitus tegmina verus habet.

His minime asseritur Ludovicum Ordini Carmelitarum aliquatenus ascriptum esse, sed vestem

**B** assumpsisse ex panno non tintio, quem fuisse contendebant verum Carmeli habitum. Haec melius perspecta erunt recordantibus item exortan esse in Ordine, dum Mantuanus vicarit generalis munere fungebatur, de habitus colore. Iussusat summus pontifex Sixtus IV, litteris 13 aprilis 1483, universis fratribus et sororibus beatae Mariæ Virginis de Monte Carmelo ut tunicas nigri coloris in posterum gestarent; decretum tamen pro patribus Congregationis Mantuanae vivae vocis oraculo suspensus fuerat. De his pontificis in litteris 26 maii anni 1484: Sane pro parte dilectorum filiorum Baptistarum Mantuanum vicarii generalis et universorum fratrum Congregationis Mantuanae ordinis beatae Mariæ de Monte Carmelo nobis nuper exhibita petitio continuat quod, orta dudum inter eos ex una et dilectum filium Marcum de Monte Catino, dicti ordinis professorum et generalem procuratorem partibus ex altera (2), de et super colore habitus per fratres dictas Congregationis gestandi, quem vicarius et fratres Congregationis praedictae grisei et non tintio coloris iuxta antiquas dicti ordinis constitutiones, Marcus vero praedictus e contra habitum ipsum totaliter nigri coloris esse et per fratres dictas Congregationis deferriri debere asserebant materia questionis, nos causam, discordias, lites et quaestiones huiusmodi venerabili fratri Oliverio, episcopo Sabiniensi et dilecto filio nostro (3) Ioanni Baptista, tituli S. Caeciliae presbytero Cardinali dicti ordinis protectori, coniunctim audiendas, cognoscendas, componendas et fine debito terminandas, vivae vocis oraculo commisimus (4). Mantuanus igitur cum loquitur de loga cui color artis non erat (5) nihil amplius intendit quam, oblata occa-

(1) Bononien. seu Ordinis Carmelitarum. Concessio et approbationis officii et missiae in honorem beati Ludovici Moriboli (sic), Romae, 1843. — (2) Intellege: orta inter eos ex una parte et Marcum ex altera. — (3) Ed.: nostris. — (4) Bullarium Carmelitarum, t. I, p. 385-88. — (5) Vestimentum non tintio, id est simplex. Cf. Chron. Laudunense, M. G., Scr. t. XXVI, p. 450: « Huius Humiliatos appellaverunt eo quod tintio indumenta non vestientes simplici sunt contenti. » — (6) Haec, quicquid sentis de Tertiis Ordinis origine. Litteris 7 octobris 1452 Nic-

sione, suam de genuini Carmelitarum habitus colore sententiam assere. Si enim ipsam Ordinis vestem, tanquam unus ex fratribus (6) gessisset Ludovicus, nullo pacto illam cum tunicis albenibus (v. 189) paucos post annos commutasset. Adde Leandrum Alberti, qui multis Ludovici indumenta describit, de Carmelitarum vestitu ne cogitasse quidem.

AUCTORE  
H. D.

Fratris  
Iohannis  
factora  
Ludovico  
ascripta,

10. Ad Ludovicum nostrum referit quae ex chronicis decerpit C. Signius, cuius verba sunt: « Anno millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo kal. decembri homo quidam laicus usello insidens, atque ingentem crucem lignam manuferens in urbem introivit ac quotidie extra ecclesiastis concionari instituit, foeda hominum flagitia increpans, iram Dei impendentem praenuncians ac mortales ad paenitentiam agendam adhortans. Itaque hominis admiratione adductus, ingens virorum ac mulierum numerus ei se applicuit. Neque enim cum agrestem admodum vilemque amictum haberet, quidquam ab ullo praeter vicum necessarium cupiebat. VII inde idus decembri urbe discessit, cum pridie malum ingens imminere civibus ostendisset. Quod quidem evenit, familia Caccianimicorum V idus prope ab inimicis suis deleta. Haec ex chronicis. Hic vero videtur fuisse Ludovicus Morbiolus, qui his temporibus simillimam huius vitam traduxit (7). » Utique Ludovicus, teste Mantuano (v. 345), ascello quandoque vectabatur, manuque vexillum — cruciculum ait Leander Alberti — gestabat (v. 411). Obstat tamen hominis illius gesta describi tanquam peregrini, Bononiensibus ante ignoti, et qui paucis apud eos diebus degerit. Fratrem Iohannem Mediolanensem, Ordinis Eremitarum S. Augustini, anno ineunte 1472 pleber Bononiensem eo fere apparatu adhortationibusque commovisse referit Negri (8), qui usus esse videtur chronico anonymo coaevo, quod in bibliotheca Vincentii Masi se legisse asserit Mellonius, qui exinde ea verba depromit: « Lo dicto anno venne a Bologna uno Fra Zoane da Milano, lo quale se deseva che l' era profecta, e predicò parochi zorni in Bologna et non predicava in ghiesa, perchè non era sagrato, et la soa predicatione si era, che se dovesse temer Idio, e molte tochava del Turco, e venia da Venesia et andava a Roma et alozò a Bologna in Ghaliera in chasa de Lodovigo Muzarello, e fè fare la processione et vestiva de selico et portava una croce grande de legno in mano e mai non l'abbandonava, e chavalcava uno asinello; e predicò dal spedale della Morte e a Sam Piero, dal Charobio, al Barachano, a li Servi, et disease che non manzava se non tre volte la setemana (9). » Uno ex fonte procul dubio fluxerunt quae tum Signius tum Negri afferunt, neque de Ludovico intellegenda sunt.

Iaus V constituit recipi posse ad habitum carmelitanum virgines, viduas, beghinas et mantellatas (Bullarium, t. I, p. 233). Terti Ordinis virorum principia referunt ad Constitutionem Sixti IV, 28 novembris 1476, quam *Mare Magnum* nuncupant (Bullarium, t. I, p. 319). Cf. Heyxit, *Histoires des Ordres religieux*, part. I, c. 52. — (7) C. SIGNII *De episopis Bononiensibus libri quinque* (Bononiae, 1586), p. 200. — (8) *Annales*, apud MELLONI, t. c., p. 135-36. — (9) T. c., p. 135, n. 5.

Fratris

AUCTORE  
H. D.

Dies  
obitus.

*Fratris Iohannis gesta a Mantuano in Ludovicum transferri potuisse non nego, quamquam hoc ipso anno 1472 Bononiam vocatus est. Quid si frater Iohannis exemplo accensus, eum imitari conatus sit Ludovicus noster?*

11. *B. Ludovicum V idus seu die 9 novembris obiisse Mantuani diserta assertio est (v. 471). Diem 7 eiusdem mensis scripsit Leander Alberti, lapsu calami, ni fallor, quem Negrini et Ghirardacci secuti sunt (1). Vita B. Ludovici apud Surium ponitur die 28 octobris, quod in manifestum Sigenii errorem — Mantuano enim ulebatur — refunditur. Ubi enim V idus novembris scriptum erat, legit ille V kal. Hinc est quod Ferrarius, Castellanus, alii qui Surium legerunt, hoc die B. Ludovicum annuntient. In ordine Carmelitarum festum translatum est ad diem 15 martii. Nam in martyrologio tum Calceatorum tum Discalceatorum nuntiatur Idibus martii beati Ludovicii Morbioli, confessoris Carmelitearum, poenitentiae laude et vitae austerritate illustris, cuius festum celebratur idibus martii (2).*

*B. Et: Quinto idus novembris Bononiae beati Ludovicii confessoris tertii Ordinis Carmelitarum, poenitentiae laude et vitae austerritate illustris, cuius festum celebratur idibus martii (2).*

12. *Corpus beati viri depositum ante fores ecclesiae cathedralis (v. 475), post sextum vero annum in ipsam ecclesiam translatum est (v. 478) et quidem in templi confessione, ut habet Leander Alberti; statimque viri sanctitas miraculis comprobari coepit (v. 485). Quando autem, sedente cardinale Gabriele Paleotto (1566-1597), chorus et confessio basilicae velutata obsolescentes diurno et arduo opere in elegantiore formam redacta fuerunt, loci in quo B. Ludovicus exuviae quiescebat memoria periit, neque unquam, etiam post sedulam anno 1759 institutam inquisitionem, reperiri potuit (3). Non tamen interrupta fuisse videtur in beatum virum fidelium veneratio, vel certe paucos post annos revisisse dicenda est. Beati enim effigiem depingi curaverunt a celebrissimo pictore Iulio Morina, et in ecclesia cathedrali collocarunt (4).*

Processus  
de fama  
sanctitatis.

13. *Postulante capitulo ecclesiae cathedralis, archiepiscopus Hieronymus Boncompagni, postea cardinalis, anno 1654, processum de fama sanctitatis deque cultu immemorabili institui praecepit. Audit autem sunt anno sequenti coram tribus deputatis testes sex I. B. Scali, vir nobilis, O. Artimini, mercator, M. Malvezzi, patricius Bononiensis, I. Bertolotti, notarius et causidicus, R. Ariosti, patricius Bononiensis, Petrus Refrigeri, mansionarius ecclesiae metropolitanae, omnes uno excepto, pene octogenarii, qui testificati sunt ex propria scientia et ex iis quea a maioribus audie-*

*rant Ludovicum Morbioli beati titulo semper decoratum fuisse, imaginem eius, in ecclesia publicae venerationi expositam, splendoribus circumdatam, antiquam haberi; circa eam vota appendi solita et die 9 novembris nonnulla festi signa beato exhiberi, quae omnia cum episcoporum tolerantia peragi solerent (5). Qui tamen processus nunguam ad finem perductus est, nec ab ulla Bononiensi episcopo lata est de cultu immemorabili sententia. «Quia tamen de ipsa cultus antiquitate, ita Benedictus XIV, nullus unquam dubitavit, permanet ille in sui cultus possessione, ne ulla de re mota est aut movetur controversia (6).» Sacculi elapsi anno XLII prior generalis Ordinis Carmelitarum huius cultus confirmationem a S. Sede poposcit, anno vero sequenti obtinuit cum concessione officii et missae in die festo, scilicet 9 novembris.*

14. *Varis modis temporum decursu B. Ludovicus cultum exhibuerunt Bononienses. In necessitatibus coram eius imaginibus populum preces fundere consueveris, sanaciones morborum et alia eius ope obtenta esse beneficia; anno 1665 argenteum lampadem collata stipe prope eius effigiem accensam; clericorum congregationem sub eius invocatione erectam fuisse ab aliis sedulo nocturnum est (7). Ludovicus nomen inscriptum est catalogo sanctorum et beatorum Bononiensium edito anno 1582, paulo post in Archiepiscopali Bononiensi sub cardinali G. Paleotto (8), et ab anno 1717 in calendario Bononiensi, ad diem 9 novembris: Hodie est festum B. Ludovicus Morbioli Bononiensis. Ex novissimo Proprio Sanctorum ecclesiae Bononiensis habemus eius festum nunc agi die 15 martii, ritu duplice, cum lectionibus propriis in secundo nocturno. Non in sola ecclesia metropolitana honor ei adhibitus, sed et in ecclesia Sancti Martini Maioris, Patrum Carmelitarum Congregationis Mantuanae; in ecclesia Carmelitana dicta Sancta Maria delle Grazie; in oratorio publico vicino ecclesiae Patrum tertii Ordinis S. Francisci a caritate nuncupatum (9). In domo quondam «de' Lupari poi de' Magnani» in angusta cella quam olim incoluisse fertur, exposta erat eius effigies; cubiculum etiam in oratorium privatum mutatum fuit, et inscriptio haec collocata: In questa celletta per molti anni ha alloggiato e dimorato il B. Lodovico Morbioli nostro cittadino di Bologna, e qui morì alli 9 di dicembre (sic) 1472 (10). Etiam in domo Comitis Carrati (Borgo Nuovo), cum inscriptione: B. Ludovicus Morbioli Bononiensis. Obiit 1472, 9 novembris. Balthasar comes Carrati cognitionis et devotionis ergo f.f. a. 1577. Magna cum veneratione custodiuntur binae B. Lu-*